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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá možností vyřešení rodičovského konfliktu při rozvodu či roz-

chodu rodičů pomocí Cochemského modelu, což je interdisciplinární spolupráce mezi pro-

fesemi, které se na jeho řešení podílejí. Teoretická část se zabývá sociálním konfliktem,

rozvodem či rozchodem rodičů a jeho dopadem na zdravotní stav i psychické ztráty dětí.

Podrobněji rozepisuje řízení o úpravě práv k nezletilým dětem, odborné instituce účastnící

se rozvodu či rozchodu rodičů a právní možnosti při rozhodování o výchově dětí po rozvo-

du. V závěru teoretické části je popsána podstata Cochemského modelu, který obsahuje

doporučení pro jednotlivé, do rodičovského konfliktu zapojené, subjekty.

Cílem práce je zjistit, jakým způsobem je možné zmírnit rodičovský konflikt za pomoci

Cochemského modelu. V řešení je použito metody rozboru případové studie rodičovského

konfliktu a analýzy tohoto konfliktu v Cochemském modelu. Práce vytváří systém inter-

disciplinární spolupráce institucí zúčastněných v rodičovském konfliktu. Výsledky této

práce ukazují, jak lze zmírnit dopad rodičovského konfliktu na děti.

Klíčová slova: Cochemský model, interdisciplinární spolupráce, péče o dítě, potřeby dětí,

rodičovský konflikt, rodičovská odpovědnost, rozchod, rozvod

ABSTRACT

The bachelor thesis deals with the possibility of solving the parental conflict during the

divorce or dissolution of parents using the Cochem model, which is an interdisciplinary

cooperation between professions that participate in its solution. The theoretical part deals

with social conflict, divorce or gait of parents and its impact on the state of health and the

mental loss of children. It describes in more detail the procedure for adjusting the rights of

minors, professional institutions involved in divorce or parental break-up, and legal options

for decision-making on children's upbringing after development. At the end of the theoreti-

cal part is described the essence of the Cochem model, which contains the guideline for the

individual involved in the parent conflict.

The aim of the thesis is to find out how to alleviate the parental conflict using the Cochem

model. The solution uses a method of analysis of a case study of parental conflict and

analysis of this conflict in the Cochem model. The thesis creates a system of inter-

disciplinary cooperation between institutions involved in parental conflict. The results of

this work show how the impact of parental conflict on children can be mitigated.

Keywords: Cochem model, interdisciplinary cooperation, child care, children's needs, pa-

rental conflict, parental responsibility, divorce
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ÚVOD

V České republice se začíná zavádět interdisciplinární spolupráce inspirovaná tzv. Co-

chemským modelem. Jedná se o model spolupráce profesí zapojených do řešení rodičov-

ského konfliktu. V České republice se jako první o integraci prvků Cochemského modelu

pokouší Okresní soud v Novém Jičíně a od roku 2017 v tomto modelu funguje interdisci-

plinární spolupráce v soudním obvodě Okresního soudu v Mostě.

Motivem k výběru tohoto tématu je autorky pracovní profese a touha změnit smýšlení a

přístup k řešení opatrovnických sporů, kdy se dítě díky rozvodu či rozchodu rodičů dostává

do traumatizujících a neřešitelných situací.

Bakalářská práce je rozdělena do dvou částí. Teoretická část ve čtyřech kapitolách popisuje

sociální konflikt, rozvod či rozchod rodičů a jeho dopad na zdravotní stav i psychické ztrá-

ty dětí. Podrobněji se zabývá řízením o úpravě práv k nezletilým dětem, odbornými insti-

tucemi účastnící se rozvodu či rozchodu rodičů a právní možnosti při rozhodování o vý-

chově dětí po rozvodu. Závěr teoretické části je věnován historii vzniku Cochemského

modelu, jeho principům a cílům, jež obsahují doporučení pro jednotlivé, do rodičovského

konfliktu zapojené, subjekty.

Hlavním cílem teoretické části je podat teoretický základ pro praktickou část.

V praktické části původně autorka přemýšlela o zpracování kvalitativního výzkumu for-

mou polostrukturovaných rozhovorů. Plánovala uskutečnit rozhovory s pracovníky, kteří

jsou součástí interdisciplinárního týmu v Cochemském modelu a spolupracují s rodiči

v konfliktu. Protože se v České republice tento model zavádí pozvolna, byla autorka limi-

tována výběrem výzkumného souboru, který by mohl v rozhovoru sdělit své zkušenosti

z praxe, a které by vedly k relevantním výsledkům.

Případová studie rodičů v rozchodu a její rozbor tvoří základ praktické části. Hlavním cí-

lem praktické části je zjistit, jakým způsobem je možné zmírnit rodičovský konflikt za po-

moci Cochemského modelu.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 SOCIÁLNÍ KONFLIKT

Text kapitoly se zabývá teoretickými a částečně i praktickými aspekty sociálního konfliktu,

jež umožňují orientaci v základních pojmech, které se v oblasti psychologie a sociologie

používají.

Sociální jevy determinují vnější nátlak na jednání a chování jedince a jsou vysvětlitelné

pouze s ohledem na jiné sociální jevy. Konflikt v tomto kontextu znamená střetnutí, které

vyvolávají neslučitelné, různě významné cíle a různá očekávání či různé zájmy. (Veteška,

2015, s. 71)

Kromě pojmu konflikt budu používat i jiné výrazy, jako je spor, rozepře, neshoda či rozpor.

Všechny tyto pojmy mají označit tutéž situaci.

1.1 Konflikt a teorie konfliktu

Slovo konflikt je latinského původu (conflictus) a znamená srážku. Odvozený význam to-

hoto slova sděluje: někoho něčím zasáhnout (v negativním slova smyslu). Předpona con-

naznačuje, že jde o oboustrannou aktivitu – já udeřím tebe a ty mne.

Konflikt Janotová popisuje jako „proces, v němž jedna strana vynakládá vědomé úsilí na

zmaření snahy jiné strany a jehož cílem je znemožnit dosažení jejích záměrů nebo zájmů.“

(Janotová, 2014, s. 67)

Z pohledu lidí Plamínek (2013, s. 19) rozlišuje několik typů konfliktů podle prostředí, ve

kterém působí:

 Extrapersonální konflikty se vyskytují mimo svět lidí. Ikdyž lidé často závisí na

jejich existenci, průběhu a výsledku, nejsou jejich přímými účastníky (zápas od-

středivé a gravitační síly při otáčení galaxií, hvězd a planet);

 Intrapersonální konflikty se odehrávají uvnitř lidského nitra. Rozumí se jimi spí-

še psychologické konflikty typu boje pragmatismu se svědomím, podvodu s pocti-

vostí, rozumu s vírou apod.;

 Interpersonální se odehrávají mezi jednotlivými lidmi, mezi skupinami lidí nebo

mezi jednotlivci a skupinami v systémech typu rodin, týmů, firem, komunit, států a

trhů.
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Pro účely této práce se budu zabývat interpersonálními, blíže určeno rodičovskými konflik-

ty, tedy spory mezi rodiči týkající se jejich společného dítěte, které vznikly v souvislosti

s rozchodem rodičů.

1.1.1 Příčiny konfliktu

Existuje mnoho důvodů, proč konflikty vznikají. Za některými stojí odlišné cíle, za jinými

osobnostní rozdíly nebo hodnotové systémy hlavních aktérů. Patočková uvádí, že „čím

více jsou konflikty abstraktní a dotýkají se našich hodnot nebo víry, tím těžší je nalézt pro

ně uspokojivé řešení.“ (Patočková, 2013, s. 67)

Z výše uvedeného vyplývá, že spory mezi rodiči vznikají běžně v každodenním životě.

Rodiče mohou mít odlišné názory na výchovu svých dětí, na vedení domácnosti nebo se

mohou rozcházet v přístupu k řešení konkrétních situací týkajících se jejich dítěte. Je tedy

zřejmé, že ve fungující rodině se sice může jednat o jev všední, avšak spor rodičů nemusí

mít dopad na další vztahy v rodině, protože rodiče situaci vyřeší a naleznou společné řeše-

ní. Problém může nastat, pokud rodiče mají rozpory i v rovině partnerské.

1.1.2 Dynamika a znaky konfliktu

„Vznik a vývoj konfliktu probíhá v různých fázích, přičemž pro průběh konfliktu je typic-

ká jeho eskalace. Důležité je v rámci řízení konfliktu zabránit či zvrátit eskalaci k podpoře

produktivní diskuze, neboť eskalace může vést k dezintegraci a někdy až k rozpadu sociál-

ních vztahů.“ (Veteška, 2015, s. 73)

1.1.3 Vývoj interpersonálního konfliktu

Neřešený konflikt mezi lidmi má podle Plamínka (2013, s. 13 - 15) svou historii, ve které

[…]


hého rodiče jako rodiče, jejich jediného dítěte.

Z analýzy případové studie je zřejmé, že pokud by v první fázi dohody, kterou rodiče za

asistence mediátora vytvořili, došlo k rychlému soudnímu jednání, na kterém by soud do-

hodu rodičů schválil, bylo by pro obě strany velmi složité takto schválenou dohodu nedo-

držet, příp. porušit. Rodiče by tímto rychlým jednáním získali plnou kontrolu nad svou

rodičovskou kompetentností, protože jejich dohoda by byla schválená soudem.

V kazuistice se ukazuje, že ikdyž se rodiče proti výrokům soudu odvolávají, platná usnese-
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ní dodržují. V péči o děti by mezi rodiči nastal jistý řád a děti by v této situaci získaly pocit

bezpečí.

Podpora advokátů, která by rodiče vedla k vzájemnému slušnému jednání mezi sebou, více

než „praní špinavého prádla“ a hledání na druhém rodiči jeho nekompetentnost v péči o

děti, by taktéž spěla k vyřešení vzájemných sporů. Z výzkumu vyplývá, že advokát má

možnost rodiče motivovat k dohodě a zároveň hájit zájem svého klienta, aniž by musel

jakkoli hodnotit druhého rodiče.

V rámci spolupráce interdisciplinárního týmu se, dle rozboru kazuistiky, jeví velmi dobrá

spolupráce rodičů s odbornými poradci, kteří mohou rodičům nabídnout tolik potřebnou

ventilaci jejich trápení a odborným vedením u rodičů rozvíjet ztracenou rodičovskou důvě-

ru, respekt a úctu. Rodiče tak mají možnost si uvědomit, že již nejsou partnery, ale dokud

bude jejich dítě žít, budou rodiče.

Analýza kazuistiky ukázala, že při spolupráci zúčastněných institucí na rodičovském kon-

fliktu, může dojít k jeho zmírnění a zkrácení. Tato vzájemná spolupráce motivuje oba rodi-

če k dohodě a tím zastavuje rozvoj jejich konfliktu. Rodiče jsou nuceni k přemýšlení a jed-

nání směrem k dohodě a nikoliv směrem k ventilaci starých křivd a jejich eskalaci. Ex uni-

tate vires – v jednotě je síla, je rčení, které lze v kroku Cochemského modelu dosáhnout

zmírnění rodičovského konfliktu.

Protože se jedná o nově zavádějící se metodu spolupráce interdisciplinárního týmu na rodi-

čovském konfliktu, rozšíření výzkumu se jeví jako potřebné. Nabízí se výzkum spolupráce

ze strany jednotlivých profesí interdisciplinárního týmu. Výsledky výzkumu by mohly

ukázat, jak lze spolupráci zefektivnit a případně by mohly nastínit metodiku pro jednotlivé

profese, která by se stala vodítkem v práci s rodičovským konfliktem. Dalším zajímavým

výzkumem se jeví úspora finančních prostředků a času stráveného při řešení rodičovského

konfliktu. Posledním velmi pozoruhodným výzkumem se ukazuje míra dopadu rodičov-

ského konfliktu, který by byl vyřešený Cochemským modelem.
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ZÁVĚR

V Cochemském modelu jde o funkční řešení opatrovnických sporů, které je zaměřené na

práci s rodiči s cílem naučit je komunikovat na rodičovské úrovni. Interdisciplinární spolu-

práci aplikuje v České republice již několik soudů, při nichž vznikly interdisciplinární

týmy složené z dalších zástupců profesí, které nějakým způsobem participují na řešení ro-

dičovského konfliktu.

Rozvod či rozchod rodičů je velmi těžká životní situace, která patří k jedné z nejstresověj-

ších situací v životě člověka a pro dítě velmi traumatizující. Rozchod bývá mnohdy plný

nenávisti a různých projevů agrese. Pod vlivem všech těchto emocí pak rodiče vstupují do

rozvodového řízení a po boku právních zástupců zaujímají bojové pozice a jejich spor a

s ním prožívané emoce se vyostřují. Rodiče zapomínají, že jsou rodiči svému dítěti a „zá-

jem dítěte“ se často používá jako prázdný pojem k prosazení vlastních zájmů, dosažení

satisfakce, či ublížení druhému rodiči. Problematické je také rutinní nastavení systému

v řešení rodičovského konfliktu, které přímo nebo nepřímo vede rodiče k tomu, aby spor

vedli a snažili se z něj vyjít, jako „ten lepší rodič“.

Cílem této práce bylo zjistit, jakým způsobem je možné zmírnit rodičovský konflikt za

pomoci Cochemského modelu. Jednou z podmínek je, aby se rodiče dokázali dohodnout a

spolupracovat s institucemi, které jsou součástí interdisciplinárního týmu. Dalším předpo-

kladem je jednotný cíl interdisciplinárního týmu a načasovaná návaznost služeb.

Možností na zmírnění rodičovského konfliktu ve vztahu k dítěti je uznání, respekt a úcta

druhého rodiče. Děti rozhádaných rodičů si přejí, aby se rodiče k sobě chovali slušně, ne-

používali je jako nástroj k vyřizování svých záležitostí a jako jejich komunikační kanál.

Eskalací konfliktu mezi rodiči dochází u dětí ke zhoršení zdravotního stavu. Důležitá role

v interdisciplinárním týmu je zdravotně sociálního pracovníka, který může rodině pomoci

zvládnout negativní sociální důsledky nemoci dětí. Při spolupráci s rodinou nahlíží na situ-

aci z holistického pohledu, tzn., že při zpracování vyhodnocení situace dítěte a následného

vytvoření IPOD, bere v úvahu jak tělesné, tak psychosociální potřeby dítěte.

Na reálném případě se autora pokusila dokázat funkčnost Cochemského modelu v praxi a

vypracovaná analýza může sloužit k motivaci rozcházejících se rodičů, se dohodnout.
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