POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Název práce: Cochemský model - cesta k vyřešení rozvodového konfliktu

Jméno a příjmení studenta: Kateřina KOČÍ

Vedoucí práce: Mgr. Michaela Vaško

Obor: Zdravotně sociální pracovník

Ústav: Ústav zdravotnických věd

Forma studia: kombinovaná

Kritéria hodnocení práce:

Stupeň hodnocení
dle stupnice ECTS

Vztah tématu k oboru studia, aktuálnost tématu A

Celkový odborný přínos (v praxi, v pedagogickém
procesu, v dalším výzkumu) a originalita práce

A

Odborný styl, používání odborné terminologie A

Postupnost a přiměřený logický sled myšlenek B

Teoretická část

Shoda názvu práce s abstraktem/ s cíli práce a
s obsahem práce

A

Formulace zkoumaného problému a cílů práce B

Kvalita úvodu/teoretických východisek práce B

Relevance přehledu poznatků k cílům práce A

Aktuálnost použité literatury A

Praktická část

Kvalita použité metodologie s důrazem na prezentaci
výsledků a na diskusi

B

Úroveň analytické a interpretační složky B

Splnění cílů práce B

Kvalita zpracování kapitoly Diskuse (k zjištěným
výsledkům připojené komentáře studenta, srovnání
s výsledky jiných šetření, se statistickými daty aj.)

A

Kvalita sumarizace informací v kapitole Závěr A

Přílohy ☐ nepřiloženy ☐ přiloženy

Formální stránka

Citace a odkazy na zdroje (podle stanovených
pokynů)

B

Přehlednost a členění práce A

Jazyková a stylistická úroveň práce B

Grafické zpracování (množství a kvalita textu, tabulek,
grafů, ilustrací aj.)

A

Rozsah práce (30–70 stran) ☐dodržen ☐překročen ☐nedosažen

Spolupráce s vedoucím práce A

Zdůvodnění hodnocení jednotlivých oddílů (zejména zdůvodněte snížení klasifikace):
Bakalářská práce se zabývá problematikou využití Cochemského modelu v praxi. Jak již studentka
v samotném úvodu práce trefně popisuje, proč je významné se tímto tématem zabývat, jsem také
toho názoru, že se jedná o práci velmi přínosnou do praxe sociální práce s rodinami, zejména pro

praxi orgánů sociálně-právní ochrany dětí v ČR a další zainteresované instituce.
Pro celou práci je významné slovo „spolupráce“, která je stěžejní pro klidnější a efektivnější řešení
konfliktů mezi rodiči. Bez spolupráce všech institucí je obtížné chtít hledat cesty k řešení konfliktu.
Autorka neopomněla také zmínit, že je nutné při řešení konfliktů nezapomínat i na děti a jejich zájem,
za což ji velmi chválím.
Protože se jedná o model, který se postupně dostává do povědomí veřejnosti, a odborníci v naší praxi
se s ním většinou teprve seznamují, je jistě velmi vhodně zvoleno téma práce pro jeho zpracování
v rámci závěrečné práce. Práce má o to větší hodnotu, protože byla zpracována autorkou, která sama
v praxi OSPOD pracuje a s rodiči v konfliktu má mnoho zkušeností. Napříč celou prací je zřejmé, že
autorka je odborníkem na tuto oblast.

Studentka velmi dobře zpracovala teoretickou část práce, a to za podpory dostupné literatury i
dalších zdrojů. Ve čtyřech kapitolách textu jsou popsány stěžejní pojmy, kapitoly na sebe logicky
navazují. Teorie je popsána po odborné stránce velmi kvalitně. V textu se ovšem objevují gramatické
chyby; dále zejména zákon (OZ) není správně citován a sporadicky se objevují nepřesnosti v případě
uvádění autorů u citací v textu.
V praktické části práce autorka nezmínila, že pro výzkum zvolila kvalitativní výzkumnou strategii,
chybí také formulace výzkumných otázek (HVO a DVO). Celkově mohl být design výzkumu
propracovanější. Kap. 6 mohla být nazvána spíše Případová studie, její „Analýza“ a „Vyhodnocení“
mohla být součástí názvů podkapitol této kapitoly. Kazuistika je zpracována velmi podrobně, hůře se
mi ovšem orientuje v prezentovaných aktérech (členech) rodiny, po přečtení této p. studie je
poměrně obtížné se v celém případu zorientovat, v kazuistice také postrádám časovou osu průběhu
případu – „jak šel čas“. Grafické znázornění kazuistik do tabulek bylo vhodně zvoleno, na zvážení
zůstává, zda by nebylo přehlednější volit znázornění jedné tabulky „na šířku“, ve které by všechny tři
tabulky byly uceleny a přehledněji by prezentovaly zkoumané. V diskuzi jsou popsána zjištění, která
vyplývají z případové studie. Očekávala bych ovšem podrobnější rozbor i vedlejších cílů výzkumu.

I přes zmíněné nedostatky je práce kvalitně zpracovaná, doporučuji ji k obhajobě a hodnotím
známkou B.
Oceňuji také praktický přínos práce a doporučuji využít práci (obě její části) pro prezentaci v metodice
(alespoň napříč krajem), aby se zvýšila informovanost u pracovníků OSPOD a také do
zainteresovaných institucí (v rámci možností a zájmu…. ).

Otázky k obhajobě:
1. V čem podle Vás spočívají úskalí zavádění Cochemského modelu v praxi? Jaké mohou být

limity využívání tohoto modelu? Vycházejte prosím z vlastní praxe na OSPOD.
2. Jak využijete výsledky Vaší práce? Prezentujte Váš plán.
3. Daří se na Vašem pracovišti a v rámci spolupráce se soudy uplatňovat v praxi Cochemský

model?

Práci
k obhajobě:

☐doporučuji a navrhuji
klasifikaci:

☐ A ☐ B ☐ C ☐ D ☐ E

☐nedoporučuji stručné odůvodnění v případě nedoporučení k obhajobě:

☐F

Práce byla zkontrolována systémem pro odhalování
plagiátů Theses s výsledkem:

☐pozitivním ☐negativním

Datum: 24.05.2018 Podpis: Mgr. Michaela Vaško, v. r.